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Bp3 ocHoBa Ha 4neH 145 crae (6) u unen 227 on
3aKk0HOT 3a BUCOKOTO 06pazoBanue (,,CnykOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja™ op. 82/18 u ,,CnyxOeH BeCHHK
Ha Penybnuka CesepHa Makenonuja™ 0p.178/21),
IMPEKTOPOT Ha AreHLHjaTa 3a KBaJHTET BO BHCOKOTO
oOpa3zoBaHue, JoHeECe

PEIMEHHE
32 No4YeToK co paboTa CTYJAHCKATA NporpaMa oj nps
HHKJIYC HA AKAJeMCKH CTYAHH - JOAHIIIOMCKH CTYAHH
(240 EKTC), no ,,IIpeBenyBame H TOJIKyBame -
TOJKYBAa4YKa Hacoka*, Ha OHI010MKH PaKyaTeT
»baaxe Konecku* npu Yuunsepsurer ,,CB.Kupun n
Metoanj“ Bo Cronje

1. Co oBa pelleHHe ce YTBpLyBa Jeka ce
MCTIOJIHETH  YCJOBHTE 33 [O4YETOK cO pabora Ha
CTyJHCKaTa fporpamMa O NpB LUMKIYC Ha aKaJeMCKH
cryauu - jpoaunnoMckd cryaud (240 EKTC), no
ollpeseyBae U TONKyBame - TOJIKYBauka Hacoka“, Ha
Gunonowkn  dakynrer  ,bnaxe  Koneckn™  npu
Vuusepaurert ,,Ce.Kupun u Mertonuj“ o Ckonje.

2. Oga pelueHue BIETryBa BO CHUId CO JEHOT Ha
JIOHECYBAME.

Ob6paznoxeHue

[lo nobuBame Ha PeuweHue 3a akpeaurauuja
0p.08-375/6 on 11.09.2023 roamHa on ctpana Ha Oadopor
3a aKpeAuTallkja Ha BHCOKOTO oOpasoBanue, Ousonomuikn
¢daxynrer ,bnaxe Konecku npu  YHuBepsHuTeT
CB.Kupun u Meroauj” Bo Ckonje ce obpatu co Gapame
op. 08-39/327 on 18.09.2023 roauHa, 1o AreHuujara 3a
KBAJIHTET BO BHCOKoTO o0pasoBanue, nmoa Hawm Op. 08-
1202/1 op 18.09.2023 roauHa, 3a YTBpAYBame Ha
YCJIOBHTE 3a NOYeTOK co  padoTa Ha CTyauckara
nporpama oOJ NpB LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYAHH -
poaunaomckr cryann (240 EKTC), no ,IlpesenyBame H
TOJNKYBae - TOJKYBaika Hacoka“, Ha OHII0M0IIKH
tdakynrer ,bnaxe Konecku™ npu  YHHBep3uTeT
,Ce.Kupun u Metoauj” o Ckonje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&é Republikés
s& Magedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Pérkthim dhe interpretim - drejtimi
i interpretimit'', né Fakultetin Filologjik ''Blazhe
Koneski" prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

I. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
té& ciklit t&¢ paré t€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Pérkthim dhe interpretim
- drejtimi i interpretimit", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
375/6 € datés 11.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t€ Larté, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-39/327 t& datés 18.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1202/1 t& datés
18.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné¢  t& programit studimor t& ciklit t& paré té
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Pérkthim dhe interpretim - drejtimi i
interpretimit”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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Hupekropor Ha AreHUMjaTa 3a KBaiuTeT Bo
BHCOKOTO o0pa3oBanme, co Pemenue 0p.08-1202/2 on
18.09.2023 ronmuua, dopmupa Komucuja 3a YTBpAYBae
HA MCIOHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a MOYETOK CO pabora Ha
CTyIHCKaTa nporpaMa HaBeleHa Bo Touka 1 Ha osa
peLieHue.

Komucujara, na nen 19.09.2023 FOJIHHA, W3BPILH
YBUL W M3roTBH H3Bewwuraj 6p. 08-1202/3 ox 25.09.2023
FOMHHA, Kalle e HaBeJeHO JeKa 3a CTyAHCKaTa nporpama
OA NpB LHKIYC HA aKafEMCKH CTYAMH - NOAHIIOMCKH
ctyanu (240 EKTC), no »IIpeBenysame u TONIKYBame -
TOJIKyBa4ka Hacoka“, Ha OUJI0NIOmKY takynrer | Bnaxe
Koueckn* npu Yuusepsurer »CB.Kupun u Meronuj“ so
Ckonje, ce ucrnonueru YCJIOBUTE COracHoO oxpendute
YTBPACHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpa3oBanne u
Ypenbara 3a HopMatusu u CTaHZap/M 3a OCHOBale Ha
BHCOKOOOpa30BHH  yCTaHOBH M 3a BpLIEkE  Ha
BHCOKOOOpasoBHa  jiejHocT (--,CnyxOeH BecHuk Ha
Peny6nuka Makenonuja* 0p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMmajku ro Bo npensun H3HECEHOTO, ce OIy4n
KaKo BO IMCMO3UTHBOT Ha OBa PEIEHHE,

ITPABHA TIOYKA: [lpotus oBa pewenue,
MOXKe Ja ce 3aBele ynpaBeH crop, co NOJHECYBAILE HA
Tyx0a 10 VYnpaBHuOT Cya Ha Penybnuka Cesepua
Makenonuja, Bo pok ox 30 nena ox JICHOT Ha NpHEeMOT Ha
0Ba pellieHHe,

JocTaseno mo:
Bucokoobpaoshara yetanosa
Apxusa

H3paboTui/pérgatiti: Munena Edpemoscka
onobpui/miratoi: Sevgil Murtezi

3A KBAITUTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHUE
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési ne Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1202/2 t& datés 18.09.2023, formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar ne pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1202/3 t& datés 25.09.2023,
ku &shté shénuar se, per programin studimor t& ciklit t&
par€ t€ studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Pérkthim dhe interpretim - drejtimi i
interpretimit", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metod;" né Shkup,
Jjang pérmbushur kushtet, n pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin p&r arsim t& larta dhe Rregulloren
pe€r normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& lartg sj dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t& lartg ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 103/ 10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

AUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




